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1. ÚVOD

V každém regionu jsou poskytovány nějaké služby a jsou poskytovány určitým

způsobem. Používání těchto služeb se pro obyvatele stalo stereotypem. Každý region

však nedokáže tyto služby pokrýt vlastními zdroji, a proto existují různé způsoby

poskytnutí finančních prostředků pro spolufinancování vybraných druhů služeb. Díky

těmto prostředkům, neboli dotacím, může region poskytovat úplně nové služby nebo

zkvalitnit stávající.

Pro tuto bakalářskou práci byl zvolen region MAS Pomalší. Tento kraj byl

vybrán z důvodu sympatií autorky. Autorka má tento kraj procestovaný a v blízkosti něj

se velice často pohybuje v rámci zájmových cestovatelských koníčků. Ačkoliv autorka

nepochází z tohoto kraje, problematika poskytování služeb v rámci regionu jí není cizí.

Tato práce se zabývá analýzou vnějšího a vnitřního prostředí pro nabídku

veřejných služeb v obcích ČR. Poukazuje na služby, které se nejvíce dotýkají obyvatel,

a které při nějakém nedostatku pociťují na vlastní kůži. Služby se díky dotacím

posouvají stále na vyšší úroveň, ale soustředí se i na služby, které jsou ve vybraném

regionu podporovány nedostatečně nebo vůbec. Práce seznámí čtenáře s jednotlivými

dotačními programy a možnostmi financování jednotlivých služeb.

V bakalářské práci jsou podrobně popsány operační programy v současném

i v minulém období a jsou porovnány. V práci je znázorněno, o které výzvy měli obce

zájem, jaké byly jejich skutečné náklady a jakou částku z těchto nákladů bylo

poskytnuto v rámci externího financování.

V analytické části je provedená STEP analýza, která konstatuje, na co si region

v rámci jednotlivých sfér musí dávat pozor a co je důležité pro jednotlivé obce, aby

se mohli rozvíjet a zvyšovat úroveň žití v jednotlivých oblastech.

Na základě těchto analýz a poznatků je cílem této bakalářské práce zhodnotit

úroveň služeb, čerpání finančních zdrojů a výše rozpočtu na pokrytí běžných výdajů.

Hodnotí spokojenost starostů s chodem obce a dotazuje se jich na chod obce

s uvedenými službami. Výsledky a závěry analýzy by měly sloužit ke zvýšení

a zkvalitnění současné úrovně poskytovaných služeb v regionu MAS Pomalší.
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2. CÍLE A METODIKA

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zanalyzovat aktuální nabídky a poptávky po veřejných službách

ve zvoleném regionu. Jsou zvolené konkrétní veřejné služby, na které se práce zaměřu-

je. Jedná se o situaci silniční sítě, veřejnou hromadnou dopravu, komunální odpad,

umístění obchodu v obci a situace s Českou poštou. V bakalářské práci se zkoumá

spokojenost z pohledu starosty. V práci je ukázáno, jak region využívá dotace

a porovnává situaci z minulého období, tedy období operačních programů 2006-2013,

s operačními programy 2014-2020. Cílem je informovat o těchto službách, jejich mož-

nostech ohledně získání dotací, financování a zjistit, jaké služby byly obcím poskytová-

ny a které služby byly dotovány.

Pro potřeby bakalářské práce jsou stanoveny následující hypotézy:

• Hypotéza č. 1: Starostové obce jsou spokojeni se škálou nabídky veřej-

ných služeb v obci.

• Hypotéza č. 2: Starostové se domnívají, že mají dostatečně kvalitní pod-

mínky pro rozvoj obce.

• Hypotéza č. 3: Starostové vnímají jako největší problém silniční síť a je-

jich údržbu.

2.2 Zkoumané subjekty

Během této práce se bude spolupracovat s obcemi, městy, či městysi v MAS

Pomalší.

Mezi obce patři: Bujanov, Dolní Třebonín, Doubravice, Doudleby, Heřman,

Komařice, Mirkovice, Mokrý Lom, Nedabyle, Netřebice, Nová Ves, Omlenice, Plav,

Roudné, Rožmitál na Šumavě, Římov, Soběnov, Střítež, Střížov, Věžovatá Pláně,

Vidov, Zubčice, Zvíkov.

Mezi městyse patří: Besednice, Přídolí.

Mezi města patří: Kaplice, Velešín.

2.3 Metodika

Na začátku bakalářské práce je vypracována literární rešerše z prostudované

literatury a jsou publikována data z internetových zdrojů, která jsou nezbytná pro vy-
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světlení některých pojmů. Literární rešerše se zaměřuje na služby, jejich charakteristiku

dle různých autorů, veřejné služby a něco o regionálním rozvoji a dotacích. Tyto infor-

mace poslouží k vypracování praktické části. Pro analýzu vnějšího a vnitřního prostředí

se bude provádět STEP analýza. Informace se budou sbírat pomocí dotazníku, který je

sestaven pro starosty zvolených obcí, měst a městysů z regionu MAS Pomalší

(MAS = místní partnerství mezi soukromým, neziskovým a veřejným sektorem působící

na vymezeném sub regionálním územím, pro něž navrhuje a provádí strategii.) a dále

osobní návštěvou hlavního manažera, se kterým se povede rozhovor na téma dotace pro

obce, nabídka a poptávka po nich, aktuální situace a chod MAS Pomalší. Informace

o subjektech se budou sbírat pomocí internetu přes Český statistický úřad, kde

se dohledají patřiční ukazatelé, dále se budou čerpat informace z webových portálů jed-

notlivých programů a také přímo z webového portálu MAS Pomalší. V této práci budou

použity analytické metody historické, logické a komparační s využitím terénního prů-

zkumu a analýzy statistických údajů. Soubor bude doplněn příslušnou kvantitativní do-

kumentací.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historický vývoj služeb

V minulosti se význam služeb týkajících se národního hospodářství silně

podceňoval. Nejprve začneme fyziokraty: členové této školy se nazývali za ekonomy

(18. století). Fyziokraté uznávali jako jedinou smysluplnou činnost zemědělství, odtud

je odvozen i jejich název, od fyziokracie – vlády přírody. Fyziokraté nahlíželi na služby

a výrobu zboží pouze jako na spotřebovávání zemědělských přebytků, zatímco moderní

ekonomové je započítávají jako produktivní aktivity vytvářející národní důchod.

1. Fyziokraty kritizoval Adam Smith (18. století), který v roce 1776 v knize

Pojednání o podstatě a původu bohatství národů vylíčil služby jako statky, jež

„neprodukují žádnou hodnotu“. Byl přesvědčen, že výroba výrobků je při

vytváření zisku stejná jako v zemědělství. Smith rozlišoval mezi produktivní

a neproduktivní prací. Služby popisuje jako neplodné a neproduktivní, protože

jsou spotřebovány ve stejném okamžiku, ve kterém jsou produkovány,

nepřetvářejí se a nerealizují se v jakékoliv prodejné komoditě.

2. Jean Baptiste Say (první třetina 19. století) má hypotézu, že činnosti, které jsou

užitečné a poskytují spotřebiteli uspokojení, jako např. veterinář, který léčí, jsou

produktivní. Tudíž zemědělství, výroba a obchod by měly být považovány

za rovnocenné obory lidské činnosti.

3. Kriticky se k sektoru služeb postavil Karel Marx, který rozděloval ekonomické

sektory na produktivní a neproduktivní. Tohoto pojetí se ujala v praxi centrálně

plánovaná ekonomika, výsledkem bylo podcenění celého sektoru a jeho

zaostávání o několik desítek let za vývojem normálním v západních

ekonomikách.

4. Až Alfred Marshall, představitel cambridgeské školy (počátek 20. století) uvádí,

že všechny činnosti vytvářejí služby a poskytováním služeb uspokojují potřeby.

Další slučovací článek mezi zbožím a službami představují nedávné názory,

uvádějící, že jeden jediný rozdíl mezi zbožím a službami je to, že služba nevede

ke změně formy zboží. (TUČKOVÁ, 2013)
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3.2 Služby jako fenomén dnešní doby

Terciální sféra, tedy odvětví služeb, nabývá v současnosti na velkém významu.

Na rozdíl od primární sféry a sekundární sféry výroby zaznamenává sféra služeb

dynamický rozvoj podnikatelské činnosti, na který se váže také příliv finančních

prostředků a nárůst počtu pracovních míst. Nad to se snaží též firmy z primárního

a sekundárního sektoru svou nabídku rozšířit o služby zákazníkům, a tím získat

konkurenční výhodu oproti ostatním firmám. Tato prolínání služeb do všech sektorů

vede posléze k vytváření celosvětového společenského trendu tzv. společnosti služeb.

Jak výrobci, tak zákazníci si uvědomují, že služby představují integrující složku


[…]


mená to, že obec hospodaří špatně a pokud v plusu, že hospodaří dobře. Musí se brát

ohled na celkovou výši majetku a dluhů.

Tabulka 4 Rozpočty obcí

Obec
Počet obyvatel
v r. 2013

Rozpočet 2013
Rozdíl

Příjmy v Kč Výdaje v Kč

Besednice 847 15 381 618 10 940 059 4 441 559

Bujanov 549 9 717 750 7 172 591 2 545 159

Dolní Třebonín 1 316 34 148 273 24 450 837 9 697 436

Doubravice 296 3 495 279 2 090 851 1 404 428

Doudleby 437 29 230 138 35 518 273 -6 288 135

Heřmaň 192 2 152 154 1 998 248 153 906

Kaplice 7 149 168 108 442 156 782 323 11 326 119

Komařice 318 3 591 070 3 139 464 451 606

Mirkovice 444 6 674 225 7 691 223 -1 016 998

Mokrý Lom 101 1 523 803 836 484 687 319

Nedabyle 347 4 516 667 4 706 447 -189 780

Netřebice 487 5 705 151 3 111 476 2 593 675

Nová Ves 746 8 091 537 7 727 968 363 569

Omlenice 533 6 718 960 4 659 046 2 059 914

Plav 388 16 718 057 15 895 417 822 640

Přídolí 678 14 004 301 16 885 674 -2 881 373
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Roudné 1 133 11 555 631 8 399 246 3 156 385

Rožmitál na Šumavě 410 10 103 754 9 197 732 906 022

Římov 827 10 944 244 9 939 616 1 004 628

Soběnov 344 6 402 769 7 208 670 -805 901

Střítež 434 6 319 220 6 829 540 -510 320

Střížov 592 3 749 100 2 784 868 964 232

Velešín 3 904 71 398 311 77 280 541 -5 882 230

Věžovatá Pláně 133 6 353 140 11 859 736 -5 506 596

Vidov 549 5 830 154 5 870 797 -40 643

Zubčice 417 5 795 273 5 505 848 289 425

Zvíkov 86 946 996 792 949 154 047

Celkem 23 657 469 176 017 449 275 924

Zdroj: Rozpočet obce
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5. ZÁVĚR
Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést analýzu podmínek vnějšího

a vnitřního prostředí pro nabídku a poptávku veřejných služeb v obcích. Nejprve byla

nastudována odborná literatura, ze které autorka získala potřebné informace. Dále byla

zpracována praktická část, ve které autorka charakterizovala samotný region. Dále na

základě dotazníkového šetření získala od starostů potřebné informace k analyzování

spokojenosti s nabízenými službami a jejich následnému vylepšení.

Z vyplněných dotazníků vyplynulo, že starostové jsou ve většině případů spoko-

jeni s možnostmi, které jim obec poskytuje. Práce byla zaměřená na určité veřejné služ-

by. Když se autorka zaměřila na každou službu zvlášť, vyplývá z toho, že silniční sítě,

jak již je z praktické části zjištěno, jsou nejčastější položkou pro získávání dotací,

i přesto, že většina odpovědí vypovídá o tom, že starostové jsou se stavem silniční sítě

spokojeni. Co se týče veřejné hromadné dopravy, největší problém vzniká pro obce

s nevyhovující zeměpisnou polohou a tudíž je pro ně zajištění plynulého průjezdu obcí

ve srovnání s obcemi v blízkosti velkým měst velmi obtížné. Pokud by tuto skutečnost

chtěli starostové změnit, museli by se obrátit na jihočeského koordinátora pro dopravu

a to je společnost JIKORT, s. r. o. Situace ohledně České pošty je dle autorky, i přes

nespokojenost starostů, uspokojivá. Obyvatelé se bojí nového projektu Pošta Partner. Po

zjištění bližších informací z výzkumu vyplývá, že v zahraničí tento způsob odbavování

občanů funguje velice dobře. Další a velmi důležitou službou pro obce je komunální

odpad, který má každá obec vyřešený individuálně. Většina obcí má sběrný dvůr a ně-

kolikrát do roka probíhá sběr ostatního odpadu. V předchozím období region MAS Po-

malší dokonce dostal z Operačního programu Životní prostředí dotace pro zlepšení situ-

ace systému odděleného sběru. Obchodu s potravinami se většinou v obcích nacházejí.

Pokud ne, jezdí do obcí pojízdná prodejna. Obchody jsou vedeny soukromě nebo jsou

dotovány od obce. Mezi největší problémy obcí patří odvod a čištění odpadních vod.

Hned za nimi následuje stav silniční sítě. Toto jsou dvě největší položky a patří do ope-

račních programů, které poskytují na rozvoj nejvíce finančních prostředků. Je tedy veli-

ce důležité sledovat výzvy a možnost získání finančních prostředků. Obce mají své roz-

počty, které většinou pokryjí potřebné náklady, ale na některé položky, které jsou zrov-

na prioritou, mohou získat dotace a tím uspokojit obyvatelstvo a zvýšit životní úroveň

jak obce, tak celého regionu.
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6. SUMMARY AND KEYWORDS
Some services are provided in each region in a specific way. Using of these

services became a stereotype for residents. Regions are not able to pay these services

from their means, so there is a possibility of subsidy. It helps regions to provide new

types of services or to get better existing.

Topic of this bachelor thesis is region MAS Pomalší, because of author’s

sympathy. Author has knowledges about this region from hers traveling activities.

Author doesn’t come from this region but issues of providing services in this region

isn’t unfamiliar to her.

This thesis analyzes internal and external environments. Selected services are

very important for residents. Some services have a good level and some services are not

supported. This thesis includes information on grant programs and financing options.

Results of this analysis should serve to improve present level of provided

services in MAS Pomalší region.

Keywords: service, STEP analysis, grant, financing options, regions
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