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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce řeší dostupnost služeb z pohledu starostů v regionu MAS Pomalší. Autorka sleduje
spokojenost představitelů obcí s jednotlivými službami a porovnává jí se skutečným stavem.
Zároveň se zaměřuje na hlavní služby, které jsou pro obyvatele regionu zásadní. Drobnou výtku
bych měl k opomenutí jedné ze služeb v obcích. Konkrétně dostupnost a případně kvalita
restauračních služeb.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak moc jsou služby v obcích regionu MAS Pomalší ovlivněné blízkostí krajského města?
2. Pokušela jste se ověřit získaná data u obyvatel regionu?
3. Nakolik přispěla MAS ke zlepšení služeb v regionu?
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